



## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1909.01/2017

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tururu, consoante autorização da Sra. Chefe de Gabinete deste município, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA A UNIDADE DE POLÍCIA CIVIL, CONFORME CONVENIO N° 001/2017, ATRAVÉS DO GABINETE DA PREFEITA NO MUNICÍPIO DE TURURU- CE.

### FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:

*“É dispensável licitação:*

*omissis...*

**II** - *para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a do inc. II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.*

Art. 23, inciso II, alínea a: *“para compras e serviços comuns”:*

*a) Convite: até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais);*

No caso em pauta o valor médio a ser contratado é R\$ 7.832,50 (Sete Mil, Oitocentos e Trinta e Oito Reais e Cinquenta Centavos). Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

**O Gabinete da Prefeita, através do setor de compras, realizou cotação de preços tendo em vista a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA A UNIDADE DE POLÍCIA CIVIL, CONFORME CONVENIO N° 001/2017, ATRAVÉS DO GABINETE DA PREFEITA NO MUNICÍPIO DE TURURU- CE Após análise, verificou-se que os preços de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de licitação.**

### JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetuada para a realização deste processo, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA A UNIDADE DE POLÍCIA CIVIL, CONFORME CONVENIO Nº 001/2017, ATRAVÉS DO GABINETE DA PREFEITA NO MUNICÍPIO DE TURURU- CE A razão da opção em se contratar a empresa CMC OLIVEIRA BARROSO ME, foi por ela ser a que cotava o menor preço compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está disposto abaixo.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANT	J3 COMERCIO		MAGICK CORES		PAULO EDUARDO		MÉDIA	
				VR. UNIT	VR. TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3	UND	10	4,99	49,90	5,50	55,00	5,04	50,40	5,177	51,77
2	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100 UND	PCT	10	9,10	91,00	9,14	91,40	12,80	128,00	10,347	103,47
3	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CX. C/ 50 UND	CX	5	46,00	230,00	48,00	240,00	48,50	242,50	47,500	237,50
4	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CX. C/ 50 UND	CX	5	46,00	230,00	48,00	240,00	48,50	242,50	47,500	237,50
5	CARTUCHO HP 60 COLORIDO	UND	5	125,00	625,00	130,00	650,00	130,00	650,00	128,333	641,67
6	CARTUCHO HP 60 PRETO	UND	5	98,00	490,00	100,00	500,00	100,00	500,00	99,333	496,67
7	CLIPES 2/0 CX. C/100	CX	50	2,45	122,50	3,00	150,00	2,50	125,00	2,650	132,50
8	CLIPES 6/0 CX. C/ 50	CX	30	3,33	99,90	3,50	105,00	3,40	102,00	3,410	102,30
9	COLA BRANCA 90GR CX. C/12	CX	5	19,40	97,00	22,00	110,00	21,20	106,00	20,867	104,33
10	COLA ISOPOR 90 GR CX. C/12	CX	5	29,90	149,50	32,00	160,00	31,20	156,00	31,033	155,17
11	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML CX. C/12	CX	10	28,40	284,00	34,00	340,00	29,90	299,00	30,767	307,67
12	DUREX 12MM X 30MTS	UND	50	1,46	73,00	1,55	77,50	1,55	77,50	1,520	76,00







PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**TURURU**  
RUA DO FÉLIX MENEZES

**Prefeitura Municipal de Tururu**  
**Secretaria de Administração e Finanças**  
**Comissão Permanente de Licitação / Pregão**

4	PCT C/ 100 UND COPO DESCARTÁVEL 50 ML PCT C/ 100 UND	PCT	30	1,75	52,50	1,90	57,00	1,85	55,50	1,833	55,00
5	DESINFETANTE 1 LT CX. C/12 UND	CX	5	40,20	201,00	44,00	220,00	42,50	212,50	42,233	211,17
6	DESODORIZADOR PARA SANITÁRIO	UND	100	1,76	176,00	1,90	190,00	1,80	180,00	1,820	182,00
7	ODORIZADOR PARA AMBIENTES 360 ML	UND	20	10,90	218,00	11,15	223,00	11,20	224,00	11,083	221,67
8	DETERGENTE 500 ML	UND	30	2,24	67,20	2,35	70,50	2,24	67,20	2,277	68,30
9	ESPONJA DUPLA FACE	UND	100	0,55	55,00	0,60	60,00	0,65	65,00	0,600	60,00
10	INSETICIDA 360 ML	UND	15	9,90	148,50	12,20	183,00	11,20	168,00	11,100	166,50
11	LIMPA FÁCIL 500 ML P/ ALUMÍNIO 500 ML	UND	30	1,98	59,40	2,25	67,50	2,15	64,50	2,127	63,80
12	LIMPA VIDROS 500 ML	UND	20	4,70	94,00	4,85	97,00	5,10	102,00	4,883	97,67
13	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	UND	20	5,00	100,00	5,16	103,20	5,50	110,00	5,220	104,40
14	PANO DE CHÃO ALVEJADO GRANDE	UND	50	3,15	157,50	3,25	162,50	3,50	175,00	3,300	165,00
15	PAPEL HIGIÊNICO FARDO C/ 16 PCT C/04 UND	FARDO	5	38,80	194,00	42,00	210,00	42,00	210,00	40,933	204,67
16	PAPEL TOALHA FARDO C/ 10 ROLOS	FARDO	5	38,10	190,50	38,24	191,20	42,00	210,00	39,447	197,23
17	ROLO PLÁSTICO 40 CM	UND	10	5,30	53,00	5,40	54,00	6,00	60,00	5,567	55,67
18	SABÃO EM BARRA 200GR	UND	100	1,10	110,00	1,35	135,00	1,35	135,00	1,267	126,67
19	SABÃO EM PÓ 500 GR	UND	50	4,89	244,50	5,10	255,00	5,20	260,00	5,063	253,17
20	SACO P/ LIXO PRETO 60 LT PCT C/ 100 UND	PCT	5	17,85	89,25	19,00	95,00	20,00	100,00	18,950	94,75
21	SACO P/ LIXO PRETO 20 LTS PCT C/100 UND	PCT	5	10,25	51,25	12,00	60,00	14,00	70,00	12,083	60,42
22	VASSOURA DE PELO	UND	10	5,90	59,00	6,00	60,00	6,50	65,00	6,133	61,33
23	VASSOURINHA P/ SANITÁRIO COM SUPORTE	UND	20	6,80	136,00	7,00	140,00	7,10	142,00	6,967	139,33
24	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML	UND	50	5,20	260,00	5,50	275,00	5,50	275,00	5,400	270,00



Av. Joana Pires, nº 21, Centro, CEP 62.655-000, Tururu/CE  
Telefone: (85) 3358.1073 – E-mail: licitacaotururu@gmail.com  
CNPJ: 10.517.878/0001-52 – CGF: 06.920293-1



Prefeitura Municipal de Tururu  
Secretaria de Administração e Finanças  
Comissão Permanente de Licitação / Pregão

TOTAL		3.046,84	3.261,35	3.312,70	3.206,96
TOTAL GERAL		7.524,60	7.984,10	7.988,80	7.832,50

**VALOR GLOBAL:** 7.524,60 (Sete Mil Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Sessenta Centavos).

Tururu - CE, 19 de Setembro de 2017.

  
**Jorge Luiz da Rocha**

Presidente da Comissão de Licitação



Av. Joana Pires, nº 21, Centro, CEP 62.655-000, Tururu/CE  
Telefone: (85) 3358.1073 - E-mail: licitacaotururu@gmail.com  
CNPJ: 10.517.878/0001-52 - CGF: 06.920293-1